
Proponente: 16.A  
Proposta: 2020/48

del   26/02/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   166

del  28/02/2020

SERVIZI AI CITTADINI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  AL  31/03/2020,  NELLE  MORE  DELLA 
CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE DI  GARA,  DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE  DELLE  CREMAZIONI  NELL’ARA  CREMATORIA  DI 
COVIOLO.



OGGETTO: PROROGA TECNICA AL 31/03/2020, NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE 
DELLE  PROCEDURE  DI  GARA,  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DELLE  CREMAZIONI 
NELL’ARA CREMATORIA DI COVIOLO.

IL DIRIGENTE

Premesso:
che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  5/2/2019  sono  stati  approvati  il 
Bilancio di Previsione 2019 -2021 ed il D.U.P. [Documento Unico di Programmazione];

che con deliberazione di  Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2019_2021  –  risorse  finanziarie  e  che  successivamente  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  del  9/5/2019  n.  94  è  stato  approvato  il  Piano  della 
performance 2019-2021, il Piano Esecutivo di Gestione 2019 (art. 169 del d.lgs 267/2000) e 
relativi allegati nei quali sono stati fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

che con atto P.G. n. 135704 del 10/7/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
degli artt. 50, comma 10, 107 e 109, del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 13 – Sezione A 
del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, ha conferito al 
dr.  Alberto Bevilacqua l’incarico  di  Dirigente del  Servizio Servizi  ai  cittadini,  cultura della 
sicurezza, legalità a pari opportunità, con decorrenza dal 15/7/2019;

che è in corso di redazione il Bilancio di Previsione 2020 -2023 ed il relativo D.U.P.;

che con determinazione dirigenziale n. 438/2019 è stato affidato alla ditta Vezzani Forni s.r.l. 
con sede in Reggio Emilia, via Mazzacurati 14, P.IVA n. 02614440358, il servizio di gestione 
delle cremazioni per il periodo dal 29/4/2019 al 28/10/2019;

che con determinazione dirigenziale n. 1997/2019 è stata indetta una procedura aperta per 
l'affidamento del servizio di gestione delle operazioni di cremazione nell’ara crematoria del 
cimitero di Coviolo per il periodo presunto dal 01/02/2020 al 31/01/2022;

che nella medesima determinazione si disponeva la proroga tecnica del servizio fino alla 
data del 31/1/2020;

che con determinazione dirigenziale n. 85 del 31/1/2020 si disponeva la proroga tecnica del 
servizio fino alla data del 29/2/2020;

che la gara è tutt’ora in corso, nella fase di esame delle offerte tecniche e con prossima 
convocazione di seduta per l’apertura delle offerte economiche, cui seguirà l’aggiudicazione 
del servizio;
 
che è necessario garantire la continuità del servizio in oggetto, che è servizio essenziale 
all’utenza che non può in alcun modo essere sospeso;

che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 08/07/2008 n. 
3391;  sentenza sez. V dell'11/05/2009 n.  2882,  sentenza sez. VI  del 16/02/2010 n. 850, 
sentenza  sez. III  del 05/07/2013 n. 3580) che l'Anac (deliberazione n. 1 del 29/01/2014, 
comunicato  del  04/11/2015)  hanno  ritenuto  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  possano 
ricorrere all'istituto della c.d. “proroga tecnica” del contratto in via del tutto eccezionale e per 
un  periodo  di  tempo  strettamente  necessario  per  consentire  l'individuazione  del  nuovo 
contraente, in ragione del principio costituzionale di continuità amministrativa; 

che, nelle more delle procedure volte alla conclusione della gara per affidamento del servizio 



in questione, si ritiene opportuno prorogare, fino al 31/03/2020 il servizio di gestione delle 
cremazioni;

che la ditta Vezzani Forni s.r.l.ha comunicato la propria disponibilità alla proroga del servizio, 
alle medesime condizioni in essere;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  alla  correttezza  dell'azione  amministrativa  come 
prescritto dall'art. 147 bis del Dlgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario 
del presente atto; 

Visto altresì:

 l'art. 107 del precitato T.U. Dlgs  n. 267  del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
 l'art. 3 e 14 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 l'art. 32 del Vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

DETERMINA

1.
Di  disporre  la  proroga  tecnica,  fino  al  31/03/2020,  nelle  more  della  conclusione  delle 
procedure di gara, ai sensi dell'art. 125, comma 10, lett. c) del Dlgs 163/2006 del servizio di 
gestione  delel  cremazioni  presso  l’ara  crematoria  di  Coviolo, alle  medesime  condizioni 
economiche  e  contrattuali  contenute  nell’affidamento  disposto  con  determinazione 
dirigenziale n. 438/2019 (CIG N. ZF220DCF1C);

2.
Di dare atto che la ditta Vezzani Forni s.r.l., all'uopo interpellata, con propria comunicazione 
in data 26/2/2020, si è dichiarata disponibile alla proroga tecnica del servizio di cui trattasi; 
  
3.
Di dare atto che la proroga tecnica del servizio di cui al precedente punto 1) comporterà  una 
spesa complessiva pari a €. 8.052,00 (IVA 22% compresa) e di conseguenza:

 di ridurre  l’impegno di spesa n. 375/2020 per € 8.052,00;
 di incrementare l’impegno di spesa n. 376/2020 di € 8.052,00

      

 IL DIRIGENTE

    Dott. Alberto Bevilacqua


	Proponente: 16.A
	Proposta: 2020/48
	del 26/02/2020
	
	SERVIZI AI CITTADINI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE


	DETERMINA

		2020-02-28T10:29:58+0000
	Bevilacqua Alberto




